UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền, triển khai “Tháng hành

động tuyên truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến”

Văn Quan, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1518/STTTT-TTBCXB ngày 04/7/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai “Tháng hành động

tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

Để thực hiện tuyên truyền, triển khai “Tháng hành động tuyên truyền về

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” trên địa bàn huyện. Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản chỉ đạo về an

ninh mạng và an toàn thông tin như Luật An ninh mạng năm 2018; Quyết định số

964/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến

năm 2025, tầm nhìn 2030; Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận

thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"… nhằm

nâng cao nhận thức, kiến thức về lừa đảo trực tuyến, bảo vệ người dân Việt Nam

trước những rủi ro tiềm ẩn trên không gian mạng, giúp tạo dựng một không gian

mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát

triển hạ tầng kinh tế-xã hội số một cách bền vững.

- Tuyên truyền, thông tin, hướng dẫn người dân về các nội dung cụ thể, các

dấu hiệu nhận biết, cũng như cách phòng tránh với 3 nhóm lừa đảo chính, 24 hình

thức lừa đảo trực tuyến phổ biến tại Việt Nam hiện nay như: Lừa đảo combo du

lịch giá rẻ; cuộc gọi video Deepfake giả mạo biên lai chuyển tiền thành công; giả

mạo nhân viên y tế báo người thân đang cấp cứu; tuyển người mẫu nhí; thông báo

"khoá sim" vì chưa chuẩn hóa thuê bao; giả danh công ty tài chính; tuyển cộng

tác viên online; đánh cắp thông tin căn cước công dân đi vay nợ tín dụng... nhắm

vào các nhóm đối tượng: Người cao tuổi với 15 hình thức lừa đảo thường xuyên;

trẻ em có 3 hình thức dẫn dụ trên mạng; sinh viên/thanh niên có 13 hình thức; các

đối tượng công nhân/người lao động, nhân viên văn phòng bị dẫn dụ với 19 hình

thức lừa đảo,…

2. Hình thức tuyên truyền

2

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền, phổ biến

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cuộc họp của cơ

quan, đơn vị, qua các nhóm Zalo.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt của

cơ quan, đơn vị, đoàn thể, thôn, phố.

- Biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; đăng tải tin, bài

trên Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn.

- Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo Đội tuyên

truyền lưu động biên tập tin, bài cung cấp cho UBND các xã, thị trấn.

3. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết ngày 20/7/2023.

(Gửi kèm theo Công văn này Cẩm nang nhận diện và phòng chống lừa đảo

trực tuyến; Poster 03 kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin cá nhân;

Infographic một số hình thức lừa đảo trên không gian mạng được gửi kèm theo.

Hoặc nhấn vào đường link: https://khonggianmang.vn/).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết

quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

https://khonggianmang.vn/

		2023-07-06T15:51:52+0700

		2023-07-06T16:13:27+0700

		2023-07-06T16:13:27+0700

		2023-07-06T16:13:27+0700